
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 109 del 24/02/2025

ORIGINALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
Ufficio OSAP

N. 109 DEL 24/02/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN VIA D. 
ANGELINI CIV. 106-114   E VIA A. ORSINI PER SMONTAGGIO GRU  RICHIEDENTE:  
Impresa Edile Desideri di Desideri Giuseppe & C. S.N.C. 

        

IL DIRIGENTE 

VISTO : 
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a 
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”; 
-il decreto sindacale n. 50 del 30/12/2024 “nuovo assetto organizzativo dell'ente approvato con la 
deliberazione di giunta 377 del 28/11/2024, così come modificato dalla deliberazione di Giunta n.430 del 
20/12/2024 - conferimento degli incarichi dirigenziali a decorrere dal 1° gennaio 2025”;

RICHIAMATA l’autorizzazione rilasciata in data 15/03/22  n. 25934 per l’occupazione del suolo pubblico 
con ponteggi metallici, area cantiere e area gru a favore  del  sig. Giampiero Desideri in qualità di legale 
rappresentante della Impresa Edile Desideri di Desideri Giuseppe & C. S.N.C. con sede in Ascoli Piceno 
Via D.Angelini n.43/55 - P.IVA 01380620441,per l’esecuzione dei lavori di miglioramento sismico e 
ricostruzione del fabbricato in via Orsini individuato dai civici15-17-19-21 e in rua del Delfino dai civici 5-
7-9;

PRESO ATTO della nota del 19/02/2025 prot. 14860, dove la ditta comunica lo smontaggio della gru per il 
giorno 28/02/2025 dalle ore 07:00 sino al termine dei lavori con richiesta di un’area di occupazione 
aggiuntiva in Via D. Angelini , per una lunghezza di mt. 20 è una profondità di mt. 2.60;

RISCONTRATA la necessità di  disciplinare opportunamente la circolazione stradale e le soste per 
consentire l’esecuzione in sicurezza dei sopraccitati lavori nonché la tutela della pubblica incolumità; 

VISTI gli artt.7 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo"Nuovo Codice della Strada"; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R.16/12/1992n.495; 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 109 del 24/02/2025

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18/8/2000,n.267; 

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto; 
          

            ORDINA

per il giorno 28 febbraio 2025  dalle 06:00 alle 17:00 :

Via Dino Angelini civ. 106-114 
1) l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata  sul tratto di strada interessato dall’occupazione  
e sul lato opposto, nello spazio ritenuto necessario per la manovra degli autobus;
2)il parziale restringimento della carreggiata stradale ( corsia nord) con contestuale istituzione del 
transito ALTERNATO DA MOVIERI come  prescritto dall’art.42 (21 C.d.S.)  del D.P.R. 16/12/92 n.495, 
comma 3°lett.“b” ,  con le seguenti prescrizioni :

a) carreggiata residua libera da ostacoli per il transito dei veicoli di almeno mt. 5,23 ( più l’area di 
fermata autobus) ;

3) l’interdizione del transito pedonale sul marciapiede di Via D. Angelini civ. 106-114 ( ad 
eccezione degli residenti/autorizzati diretti presso gli accessi privati) con contestuale deviazione 
dello stesso sul lato opposto, da effettuarsi mediante la posa della necessaria segnaletica di deviazione 
“pedoni lato opposto” all’altezza degli attraversamenti pedonali ivi presenti , con presenza di movieri al 
fine di garantire il transito dei pedoni in sicurezza;
4) la presenza di moviere in Via Falcone e Borsellino/Via Dino Angelini  che dovrà coordinarsi con i 
movieri  presenti su quest’ultima via;

Via A. Orsini
1)il divieto di sosta con rimozione coatta ambo i lati e l’interdizione del transito veicolare in Via 
A. Orsini , lasciando libero l’accesso in Via O. Iannella e Via dei Notai con obbligo per i veicoli 
provenienti da queste due vie , di svoltare a destra ( direzione nord); 
2)la presenza di movieri ,  nel tratto di Via A. Orsini che va da Via O. Iannella a Piazza Bonfine , al fine di 
garantire il transito alternato in sicurezza tenendo conto anche delle vie limitrofe.

AUTORIZZA

Per il giorno  28 febbraio 2025 , dalle ore 06:00 alle ore 17:00 ,   l’occupazione di suolo pubblico 
in: 1) Via D. Angelini civ. 106-114 con area di cantiere , lunghezza mt. 20 profondità mt. 2.60 con 
obbligo di mantenere libero l’attraversamento pedonale al civico 116 e il marciapiede lato nord, al fine di 
garantire il transito pedonale , in sicurezza, agli accessi privati ;
2) Via A. Orsini per il tratto necessario allo smontaggio della gru.

AVVERTE 

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di: 

- provvedere, a propria cura e spese, a rendere noto agli utenti della strada le disposizioni di cui 
alla presente ordinanza mediante il posizionamento della prescritta segnaletica stradale di 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 109 del 24/02/2025

divieto, d’ingombro e segnalazione, opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei 
luoghi e all’avanzamento del cantiere, nel rispetto degli artt.7 e 21  del C.d.S. e di mantenerla in 
perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori;

- assicurare l'accesso alle proprietà laterali, ai passi carrabili ubicate nel punto d'intervento;

- garantire la sorveglianza dell’area d’intervento che dovrà essere opportunamente delimitata 
da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza e la fluidità della 
circolazione e a tutela della privata e pubblica incolumità, al termine della giornata lavorativa o 
dei lavori la circolazione stradale  ripristinata in sicurezza;

- evitare mediante l’uso d’idonei sistemi di protezione, l’immissione sul suolo e nell’aria di 
materiali, liquidi e polveri;

 - dare ampia informazione con almeno 48 ore di anticipo sulle esigenze, rivolta alle proprietà laterali, ai 
proprietari di accessi carrabili, ecc., interessati dalla chiusura in questione mediante la collocazione di 
cartelli di preavviso di dimensioni m.1,00x0,70  con l’indicazione  “  transito interrotto per lavori” in via 
della Fortezza  , indicanti la data ed orario di chiusura nonché gli estremi della presente O.D.

- eseguire i lavori nel rispetto della vigente normativa sull’inquinamento acustico, del “Testo 
Unico sulla Salute e Sicurezza sul Lavoro” D.L.vo n.81/2008;

 - tenere il Comune indenne ed esonerato, per tutta la durata della autorizzazione, da ogni e 

qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi genere comunque derivanti a terze persone o cose 

dalla occupazione del suolo comunale intendendosi la stessa eseguita a cura, in nome e per 

conto della ditta autorizzata;

- concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento 

eventualmente presenti nel tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica 

dovuta per il mancato utilizzo degli stalli di sosta da revocare.

 

DEMANDA 

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del D.Lgs 

30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla presente 

ordinanza. 

  AVVISA 

Ogni eventuale disposizione contenuta in precedenti provvedimenti che risultasse incompatibile con 

quanto previsto nel presente provvedimento è da intendersi revocata.

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che ne 

ha determinato l’emissione. 



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 109 del 24/02/2025

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità  inerenti  quanto sopra  indicato sono  a carico 

del richiedente  Giampiero Desideri in qualità di legale rappresentante della Impresa Edile Desideri di 

Desideri Giuseppe & C. S.N.C. con sede in Ascoli Piceno Via D.Angelini n.43/55 - P.IVA 01380620441

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza, 

chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971 

entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può 

essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla 

stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971. 

 

Copia del presente atto è trasmessa a:

Albo Pretorio online

Settore 6

Settore 7

Reparto Volanti

Abaco spa

Saba Italia Spa

Prefettura di AP

Questura di AP

Carabinieri di Ap

     

p.c. Panichi srl

p.c. Saitec Company srl

 Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2025-02-24T10:50:09+0100
	PATRIZIA CELANI




